plures  
octissi-  
mpe. &  
um E-  
hono-  
libus,  
yglis  
L. &.  
paren-  
dimit-  
homis.  
que

V.

z. Tit.  
ia. §.  
5. Lex  
- Origo  
z dedit  
legisti-  
legisti-  
fodinea-  
datus  
§. 11.  
fulibus  
nularis  
Praxit  
i nova  
In O-  
La. vel  
l. restat  
go. An  
nnulliz  
ex san-  
indul-  
rum

etum mulieribus, que ter, quaserve pepererant,  
§. 23. An SC. Claudianum tutelae mulierum susti-  
terit? §. 24. Quandiu duraverint?

**S**equitur tertia personarum divisio, aut subdivisio potius personarum sui juris. Harum enim quedam in TUTELA, aliae in CURATIONE sunt, quedam NEUTRO JURE tenentur, princ. Inst. h. 2. Ipsa tutela curaque eorum, qui per etatem vel imbecillitatem intellectus se ipsis defendere nequeunt, est juris gentium, & hinc apud omnes peraque gentes recepta. Vid. Selden. Ex uxore Hebr. 2. 3. Puffend. Jur. Nat. & Gent. 4. 4. Sed Romani in multis a simplicitate ista juris naturalis deflexerunt. Unde apud eos alia tutela IMPUBERUM, alia curatio MINORUM, aliorumque, qui rebus suis ipsis superesse non poterant, alia tutela FEMINARUM. De omnibus ex antiquitatibus Romanis nonnulla monenda.

§. 1. TUTELA IMPUBERUM tam antiqua est, ut & sub Regibus ejus exemplum reperiamus. Autem enim Mircium filiis tutorem dedisse L. Tarquinium Priscum, patet ex Liv. 1. 46. Quum ergo Tarquinius nec agnatus fuerit, nec eo tempore leges de tutela dativa existarent, adeoque ea tutela procul dubio testamentaria (<sup>(n)</sup>) fuerit: sequitur, ut haec sit reliquias antiquior.

§. 2. Certe, & legibus 12. Tabularum ea tutelæ species firmata est, prospectumque, ut patri de liberorum tutela in testamento disponendi facultas esset. Legitima verba ex Auctore ad Herennium, Cicero, Ulpiano & Paullo ita restituit Jac. Gothofredus de Leg. 12. Tab. 5. 1. PATER FAMILIAS,

VTI

(n) Testamenti factio & ante Romanum conditam in Italia viguit. Sic Proca, rex Albanus, Numitori filio, qui stirpis maximus erat, regnum vetustum si viz gentis legasse dicitur Livio 1. 3. Exemplum Lucumonis in Tuscia, temporibus Romuli, vel Numis viventis & testamento pretereuntis postumum nepotem, habet idem 2. 34.

VTI LEGASSIT SUPER PECUNIAE (o), TUTELAEVE SVAE REI, ITA IUS ESTO. Legare hic non solum singulas res testamento relinquere, sed & omne testamentarium negotium denotat, idemque adeo est, ac testari, seu testamento statuere, vel decernere. Est enim legare, seu syllabat primis quantitas doceat, a Graeco vetusto κτινει, vel κτινει, unde futurum, κτινο, quod verbo κτικεσθα tribuunt grammatici, κτινει hereditati, & κτινεις magistratus Atheniensium. In primis autem LEGARE Latinis erat legis modo disponere, mandare, legem dicere rebus suis, missis, seu infra ad titulum de legatis docebimus. Super pecunia, tutelae οικουμενη dicitur. Non enim raro antiqui exemplo Graecorum, easum secundum pro sexto adhibebant. Sic in marmore Silernitanorum, apud Grut. Inscr. p. 343. 2.

ACERIO. FIRMEO LEONTIO. PRIMARIO. VIRO. ET. EDITORI. MVNERIS. SVI. CVM. FERARVM. LIBYCARVM. QVI VIXIT. ANN. XXX. DIGNISSIMO. FILIO.

#### CONSACRAVERVNT.

Pecunia porro non solum numos, sed & omnem substantiam testatoris, immo & jura, complectitur. Quidquid enim homines possident in terra, quorum dominis sunt, PECUNIA vocatur, servus sit, vas, aeger, arbor, pecus: quidquid horum est, PECUNIA vocatur, inquit August. De Doctrin. Christ. 6. pag. 385. Tom. 6. op. plane iudice, uti patet ex l. 222. D. de verb. signif. Denique SUÆ REI dum additur, id sine referendum ad ipsos liberos (p), qui jure

vc-

(o) Additur ab aliis FAMILIE. Ant. ad Hesant. 1. Cic. de Invent. 2. 50. Unde familie emas, Ulpian. 2. 50. & familiem exciscere.

(p) Unde non est, quondam lectionem hanc sollicitat V. Gerard. Noodt. Obs. 2. 19. ubi legi juber. Super tutela, pecuniorum sua, additique tutelam suam idem esse ac tutelam eius, qui suis testatoris haeres sit. Nemo enim temere ita loqueretur. Nec obstat, tutelam non habere docum in

veteri erant in dominio Quiritario, adeoque RES MANCIPI (Lib. 2. Tit. 1. §. 15.). Sensus ergo est, quicumque legem paterfamilias in testamento suo dixerit, & quocumque modo disposuerit, & de rebus suis, & de ipsis bonis ac facultatibus eorum (scilicet per substitutionem pupillarem) ita ratum post mortem futuram. Quum enim antea sub regibus, calatis comitiis testamenta fierent, adeoque hæredum tutorum institutio a populi magis arbitrio, quam voluntate testatoris, penderet: mutatum id est lege decemvirali, permissumque paterfamilias cuivis, de tutela, pecuniaque sue rei, id est, liberorum suorum, liberime disponere.

§. 3. Si quis ergo paterfamilias liberis, quos in potestate habebat, sive liberos, sive servos suos, hos tamen cum libertate, tutores dederat (q): si sine satisfactione, atque inquisitione admittebantur, ipsosque excludebant legitimos, dummodo essent ci-ves. Nam Latini Juniani, quanvis cum iis esset testamenti factio; tutores tamen dari non poterant per legem Juniani. Ulpian. Fragment. 11. 16. Quia vero fundamentum hujus tutelæ testamentariorum erat patria potestas; consequens erat, ut & nepotibus, qui in patris potestatem defuncto ayo non essent rescaturi, & exhæreditatis impuberibus tutores testamento constitui possent. Vid. lib. 4. & 26. §. 2. & lib. 31. D. de testam. tut. Et inde simul patet ratio, cur mater tutores testamento dare non posset, lib. 2. D. de confirmat. tut. quanvis tutor ab ea datu confirmari soleret cum inquisitione, modo ea pupillam simul hæredem instituisset. L. 4. D. de test. tut. L. 4. D. de conf. tut. L. 7. §. 1. L. 8. D. cod. Que confirmatione & aliis casibus, quibus tutoris da-

tio-

in liberis, dum sunt rei sue, id est, in patria potestate constituti. Legat enim pater de tutela sue rei, sed non cum easum, quo liberi futuri sint capita libera.

(q) Formulas quibus in testimentis usi Romani, si tu-tores dare vellent, colligit Brisson. de Fornis. 7. p. 616.

tioni vitii quid inesse videbatur, accedere solebant, eeu JCTi pluribus docent in libellis suis.

§. 4. Quum vero contingere posset, ut intestatus, saltim quod ad tutelam, decederet pater familias, iisdem legibus decemviribus fuerat constitutum: AST SI INTESTATO MORITVR, CVI SVVS HERES NEC ESCII, ADGNATVS PROXIMVS FAMILIAM NANCITOR. Gothofred. ad 12. Tab. 5. 4. Et ab hac lege LEGITIMA dicta est tutela, ad quam agnati ab ipsa lege vocabantur.

§. 5. Quenam sit hujus LEGITIMÆ TUTELÆ origo, cruditis nondum liquet. Veteres mirifice hic disperparunt. Solon adgnatos a tutela prohibuerat, veritus procul dubio, ne haereditatem capere malent, quam exspectare. Hinc potius cognatis credidit pupilos, nec proximi tamem semper, sed quoescunque Archontes idoneos judicassent. Diog. Laert. I. 56. Petit. de leg. Attic. 6. 7. Charondas contra, sejuncta educationis, bonorumque cura, illam penes cognatos, hanc penes adgnatos esse voluit, quum nec illi tolendi e medio pupilli, nec hi dissipandatum facultatum ullam haberent caussam. Diod. Sic. Biblio. 12. p. 81. Denique Lycurgus adgnatos proximos ad tutelam vocavit, forsan, quod in tanta Spartanorum continencia & paupertate, non admodum meruerentur insidie. Exemplum sane legitima adgnatorum tutela Sparta receptae, est apud Herodot. I. p. 16. ubi ipse Lycurgas dicitur *τερποδίους τε φέτια, οὐδέ πόδια μηνιαρά, βασιλεύοντες Σπαρτιανοί. Τυποί, οὐ ειδομένοι Λεόβοι Σπαρτιατῶν Regi.* Add. Crag. de Rep. Lac. 2. Spartanos ergo imitati videntur deceinviri. Lacedæmoniorum sane non minus, quam aliorum Græcorum, instituta quedam in XII. tabulas migrasse, jamudam observarunt Athenæus 4. p. 273. Symmach. Epist. 3. II. Ammian. Marcellin. 16. 5.

§. 6. Satisne vero prudenter eam Spartanorum legem civitate donzini decemviri, alti viderint. Non sene tanta erat Romanorum, quanta Laconum, continentia, non idem utrobique divitiarum contemtus. Hinc tor iniquissimi haerediperæ quorum cha-

racterem egregie expresserunt Pers. Sat. 2. 13. Horat. Serm. 5. Juvenal. Sat. 5. v. 98. 6. v. 93. Martial. Epigr. 6. 63. 8. 17. Thomas. *Differ. de injusto jure hereditatis.* §. 14. sequ. Bynkersh. *de cœpt. instit.* p. 303. seq. An religioni sibi duxerint homines tam lucri cupidi, pupillum, cuius proximi heredes erant, intertimere? (conf. §. 3. *Inst. de pup. subslit.* Sueton. Galb. 9.) Unde mirum est, legislatoriam decenvironrum prudentiam haec in re quidam tantopere admirari.

§. 7. In iisdem porro 12. tabulis erat constitutum: SI LIBERTVS INTESTATO MORITVR, CVI SVVS HÆRES NEC ESCIT, AST PATRONVS PATRONIVE LIBERI ESCINT, EX EA FAMILIA IN EAM FAMILIAM PROXIMO PECVNIA DVITOR. Gothofred. ad 12. Tab. 6. 2. Et ex hac quidem lege, defuncto sine prole liberto, patronus (r), vel hoc proximato, ejusdem liberi in capita succedebant ab intestato, remotoresque excludebant. L. 23. §. 1. D. de bon. libert. Quum ergo iam dudum Roma valuerit regula: ubi successionis emolumens, ibi & tutela onus esse debere: et quum viuum est jureconsultis, ut etiam in tutela patronorum essent liberti, eorumque liberi. L. 3. pr. & §. 1. D. de legit. test. Et hinc nata legitima PATRONORVM TUTELA, quam per consequentiam ex lege duodecim tabularum introducillam, recte ait Ulpian. Frag. 11. 3.

§. 8. Diximus supra Tit. 12. §. 9. patrem naturalem, emanciparem liberos, ultimam mancipacioni addidisse pactum fiducie: EGO VERO HUNC FILIUM MEUM TIBI MANCUPO, EA CONDITIO, UT MIHI REMANCUPES, UT INTER BONOS BENE AGIER OPORTET, NE PROPTER TE TUAMQUE FIDEM FRAUDER. Di-

Ninus

(r) Quippe proximus velut agnatus, uti diserte monet constitutio Graeca Justiniani, quam ex Basilicis restituit Cujac. Obsrv. XX. 14. quia agnati videtur libertum, qui illos manundserunt.

ximus etiam, tunc emtorem, seu patrem fiduciarium, filium sibi mancipatum patri naturali remancipasse, a quo demum fuerit per vindictam manumissus. Diximus denique id ideo factum esse, ut pater naturalis jura patronatus, conjunctamente cum iis spes succedendi ab intestato, retineret. Vid. supra Lib. I. Tit. 12. §. 9. Quum ergo penes patrem, tamquam patronum, spes remaneret successionis: ex prudentum interpretatione deferenda etiam ei videbatur tutela legitima, si filius emancipatus adhuc esset impubes. Mortuo porro parte, fratres istius emancipati natu maiores, si essent majorenni, ad tutelam vocabantur. Quum vero hi non essent fratrii emancipati heredes ab intestato, tutela illa non poterat dici adgnati. Vocabata ergo est FIDUCIARIA, ab illo pacto fiducia, quod in emancipatione intercesserat. Quamvis ex Ulpiano pateat, olim non legitimam fratum, sed ipsam parentum tutelam dictam esse fiduciariam: idque vel ideo concinnius sit vocabulum, quod pactum illud fiduciae non frater, sed pater emancipans interponeret. Ita tamen & Modestinus hanc tutelam vocat I. 4. D. de legiz. 1. ac. nisi & eam in legem falsoem imunisit Tribonianus (quod tamen suspicari supervacuum. Vere enim filius sit fratrii tutor, ob pactum fiduciae a patre interpositum, d. l. 4. 4.). Vid. Ant. Schulting. ad Ulpian. Fragm. 9. 5. p. 595. Huber. Digress. I.

## 4.

§. 9. Enimvero, quum non decesserit casus, quibus testamentarii, & legitimi tutores, desicerent: visum est Romanis nova lege cavere, ut impuberibus tunc tutores a magistratibus DARENTUR. Factum ergo ea de re plebiscitum, quod LEGIS ATILIAE (f) nomine in jure laudatur. Tempus hujus legis late in-

cer-

(f) ATILIA, non ATTILIA dicitur haec gens apud Livium, Tacitum, Ciceronem, & maxime in numis & marmoribus. Vid. Fulv. Ursin. de famili. Romana. p. 43. ex numism. epist. Pastori. Erat ea gaudi Romae nobilissima in tres postumum divisa famillias, quarum una Regula.

certum est, nisi quod eam ante annum ab U. C. 567, conditam doceri possit ex Livio 39. 6. Vid. Car. Sigen. de antiquo jure civ. Rom. I. 13. Invenimus sane, Atilium Longum, Trib. plebis fuisse anno U. C. 309. I. Atilium anno 343. Liv. 9. 30. sed neutrum hanc legem tulisse verohmile est, quoniam tunc nondum erat Praetor urbanus. Annum U. C. 460. quo praetor fuit M. Atilius Regulus, huic legi adsignat Steph. Vin. Pigh. in Annal. ad ann. 460. sed & hunc non magis auctorem legis esse arbitramur: maxime, quoniam Praetores plebiscita ferre non solebant. Procul dubio lata est anno 443. a L. Atilio Regulo, Trib. pleb. cuius meminit Liv. 9. 30.

S. 10. Hac vero lege cautum est, ut pupillis, & feminis, quibus nec testamentarius, nec legitimus tutor esset, tutor daretur a praetore & maiore parte tribunorum plebis (<sup>1</sup>). Exemplum est apud Liv. 39. 9. Fecenia Hispala post patroni mortem, quia nullus in mansi esset, iurorem a TRIBUNIS & PRÆTORI perisse dicitur. Dicitus ejusmodi tutor Atilianus, nec non dativus, a formula, qua uti Praetores solebant: DO TE TUTOREM. Briffon. de Form. 5. p. 403.

S. 11. Sed quam ea lex Romæ tantum haberet locum (Ulpian. Fragm. II. 48.) anno U. C. 722. Augusto 3. & M. Titio M. F. Rufo Coss. lata est lex Julia & Titia. Henr. Valci. ad Excerpt. Petrelian.

rum, altera Serranorum, tertia Calatinorum cogenomen fecerat. Gentis totius seriem accurate dedit J. Petizon. Animad. Hist. cap. 1. p. 20.

(<sup>1</sup>) Id vero ideo videtur sanctum, quia aliquando una cum praetore edicta conscribabant tribuni, aut certe hi a praetoribus in consilium adhibebantur. Vid. Cic. de officiis 3. 20. Ceterum hic id singulariter est, quod plura Tribunorum plebis suffragia vincerent pauciora, quum alias singulis esset jus intercedendi, turbandique reliquorum decreta. Observatum id jam a Fr. Hotomanno, & Arn. Vipnio ad pr. Inst. de Atil. tut.

cian. p. 61. Tacit. Ann. 5. 25. Quia enim antea diu in sola Sicilia fuerat moribus receptum, ut prætores ~~re~~ ipsorum à plurimis iisque cura cuyusvis, pupillis & feminis adgnatorum cura destitutis, tutores darent; Diodor. Sic. in Excerp. Petresc. p. 397. factum est, ut illud jus hac lege etiam cum aliis provinciis communicaretur, juberenturque præsides etiam in provinciis tutores dare. Ulpian. Fragm. l. c.

§. 12. Sed tamen hæc tutoris datio non unam postea subiit mutationem. Quum enim tribuni & prætores negligentius forsitan eo munere fungerentur: sanctum est SCIO Claudiiano, ut pupillis extra ordinem tutores a consulibus darentur. Suet. Claudi. 23. Hinc ad Trajanis usque tempora tutores a consulibus datos legimus apud Plin. Epist. 9. 13. Horum vero, simul erat inquirere in tutoris conditionem, atque indolem, ne quid res pupilli detrimenti caperet. §. 3. Inst. h. t. Quæstiones in ista inquisitione propositas recentet Jac. Cujac. in Papinian. ad l. 5. c. de conf. taur.

§. 13. Mox tamen & consulares istæ tutelæ dispu-  
cuerunt. Unde jus dandi tutores prætoribus constitu-  
tione restituit M. Antoninus Imp. ita tamen, ut si-  
gularem ficeret Prætorem, quem ab officio tutela-  
rem, vel pupillarem adpellabat (1). Jul. Capitolin.  
vit. Marci Cap. 10. §. 3. Inst. h. t. Hæc Prætura sa-  
ris diu Romæ manit. Nam ANICII AUCHENII  
BASSI, PRÆTORIS TUTELARIS mentio fit in  
marmore apud Reines. Inscr. 6. 4. Alia monumenta,  
in quibus hic Prætor laudatur, collegit Jos. Castilio  
Var. Lett. 20.

§. 14. Paullo post mos invaluit, ut Romæ præ-  
fetus urbi, & prætor secundum suam jurisdictionem;  
in provinciis vero Præsides, immo & Legati Procuri  
ex speciali lege, id est, ex Oratione D. Marci tu-  
tores

(1) De officio prætoris tutelaris singularem scripsisse  
Ulpianus, quem citat Modestinus l. 6. §. 13. D. de ex-  
clusis. Existant ex eo tria fragmenta l. 3. 5. 9. D. ead.  
iit. nec non Paulus, ex quo nounullæ leges desumptæ.

tores ex inquisitione darent ( Schulting. in *spur.* I. 15. 6. p. 149. ), qui tamen etiam inferiori magistratu vel ipsi civitatis defensori id negotii dare poterant, si non adeo magnae essent pupillorum facultates. S. 4. *Inst. de Attil. iur. l. 1. pr. §. 1. l. 3. l. 19. pr.*  
*S. 1. D. de iur. & cur. dat.* Erant autem *Defensores civitatum*, qui & *advicis*, & *Vindices* appellari, similes tribunis plebis Rom. eorumque erat plebis iusta adversus magistratus tucri. *l. un. C. de off. jurid.* *Alex.* Unde eos cum ~~adseruntur~~, servatoribus locorum, locorum judicibus, vicariis, qui juris dicundi causa a Praefectis praet. mittebantur, non confundendos monet Cujac. *Observ. 3. 14. (n).* Que loca cum *l. 8. D. de iur. & curat. datis ab his*, diligenter, ut solet, concedit Ger. Noodt. *de Jurisd.* 2. 8. p. 162.

S. 15. Denique Iustinianus sancxit, si pupilli, vel adulti facultates usque ad D. solidos valent, ut Defensores civitatum una cum episcopo, vel aliis magistratus, etiam non exspectata Presidis iustione, vel Juridicus Alexandrinus (x) tutores vel curatores darent. *l. 30. C. de Episc. aud.* S. 5. *Inst. de Attil. iur.*

S. 16. Hac tralatitia finge. Antiquitatum vero Iudicis porro est observandum, non solum *pupillor* tutelle, jure veteri Romano, subsuisse, sed & FEMINAS. Et Achenis quidem idem fieri consueverat, ubi noxi mulierum tutores, quos *reges* appellabant. Vid. *Guil. Budæi. Comment. Græc. Ling.* p. 44. 45. Pfeiffer.

*Argu.*

(\*) Observata tamen differentia; ut, si Praesides ipsi tutores darent, id fieret cum iocquisitione: siu magistratus municipales, cum satisfactione. Qna de re infra.

(\*\*) Suberat hic prefecto augustali Ægypti. Strabo I. 17. p. 1147. qui & observat, cum nos Alexandria, sed universo Ægypto jus dixisse. Hinc juridicus Ægypti. Gruter. *Inst. p. 373. 4.* habuit legis actionem, *l. 1. D. de off. iurid.* tutoris dationem, *l. 2. D. cod.* & donatio apud eum insinuari poterat. *l. un. C. cod. tit. Conf. Rebus. Inst. 9. 26.*

*Antiqu. Græc.* 4. 5. p. 616. Salmas. de mort. usurar.  
4. pag. 163. Sane enim in negotiis omnibus feminis  
Græcis adhibendi erant tutores, Cic. pro Flacc. 30.  
( *Dissert. nostr. de marito tut. vel curat. legit.* l. 8.  
seqn.) adeo ut contrahere non possent sine illis nisi  
m̄jura ap̄dū ultra modum horde, ceu testantur Dio  
Chryſost. *Orat.* 75. & alii veteres, quos excitarunt  
Meurs. *Them.* Att. 2. 9. & Salmas. de modo usur. cap.  
10. p. 425. Nec agere, vel conveniri Athenis poterat  
mulier sine tute, & hinc illa vox præconis in judi-  
ciis Atticis: *η δέντα νή περιποτίας*, *Citatnr hæc mulier,*  
*ejusque iutor.* V. C. Ev. Otto *Diss.* 4. cap. 1. §. 6.  
6. Inde est, quod nonnulli istam mulierum tutelam e  
jure Attico in Romanum permanasse existimant. Schil-  
ter. *Exerc. ad Pand.* 38. 227. p. 691. Vinc. Grayina  
de leg. & senatuscons. p. 550. Sed præterquam quod  
illam tutelam plane diversam a Romana fuisse, pro-  
bagur a Meursio *Attic. Lest.* 3. 24. videtur etiam Ro-  
mana propter insimitatem consilii jam inde ab ipsa  
urbis origine recepta. Quamvis enim id non sequatur  
ex loco Plutarchi in *Numa* p. 66. ubi Vestalibus id  
privilegii concessisse Numa dicitur, ut a tutela essent  
immunes ( ex quo loco alias colligunt, mulieres jam  
cum ab eo tempore sub tutela fuisse ) (y); certius

ta-

---

(y) Id privilegium Vestalibus non concessit Numa s.  
quidquid dicat *Tintinibus*. Jus enim trium liberorum s.  
quod ibidem ait Vestalibus concessum, Numæ temporis  
bus erat incognitum. Præterea ad Aug. hoc Vestalium  
privilegium refert Dio Cass. l. 56. p. 578. Just. Lips.  
de *Vesta* & *Vestali* 12. Sed adde tamen, quæ scripsitus  
in *Comment.* ad Leg. Iul. & Pomp. Lib. 1. c. 2. p. 27. ubi  
Plutarchi locum una littera mutata ita emendavimus:  
*Τίμως δὲ περιάλατοι αὐτίδαιοις* ( pro ἀτίδαιοις ) *εἰσπλα-*  
*γοῦσθαι*, *οὐτὶ τοι τοι διαδόθαι ζεῖντος εἰσίνεις πα-*  
*τρόπος*, *ηγεναντεῖται εὐθυγράτεις, διογύνεις, δουλε-*  
*ψεις τερπναδεις*. Tribuerunt ( non Numa, sed Romani ) Ve-  
stalibus ingentes honores, inter quos testamenta vel superfluite  
patre mucipandi jus, & fratre tute liberae suarum remun-  
eribitrum, ut, quibus tuis sunt liberi. Multa enim Plu-

ta-

tamen id colligere licet ex loco Catonis apud Liv. 34. 2. Majores nostri nullam, ne privatam quidem rem, agere feminas sine auctore voluerint, in manu esse parentum, fratribus, virorum. Adde & alterum locum Ciceron. (2) pro Murena 12.

§. 17. Ecce vero haec mulierum tutela vel PUPILLARIS, vel PERPETUA, Boeth. in *Topica* Cic. IV. quarum hanc illi præferebant veteres, teste Gellio Noct. Att. 5. 13. *Pupillarem* pubertas finiebat; *perpetua* ne majorem uitate quidem exspirabat. *Pupillarum* tutores & gerebant, & auctoritatem imponebant. *Adulatarum* vero negotiis tutores tantum auctoritatem interponebant, non vero gerebant. Hinc verbi causa recte mulieri adulteri poterat solvi. Cic. *Topic.* II. At  
auto-

---

tarchum data occasione per *wp̄ληντην* refecte solere, sibdem ostendimus.

(2) Verba Ciceronis sunt: *Nam quum primula præclaræ legibus essent constituta, ea jureconsulorum ingenitis plerique corrupta sunt. Mulieres unnes propter infirmitatem consiliis magistris in TUTORUM potestate esse voluerint; bi inventarunt genera tutorum, que potestate mulierum continenter. Locus hic ab ipsis interpretibus parum intellectus est.* Fr. Sylv. p. m. 635. alt. jureconsulteros invenisse tutelas, quibus non mulieres sub tutorum, sed hi sub mulierum potestate essent. Sed huc numeris Platonice obscuriora Melanchth. p. 672. & Jo. Benignus p. 744. intelligunt tutelam maternam liberorum. Sed ea non est illorum temporum, ut patet ex Nov. 118. Joac. Camerarius p. 700. plane invixit. Sed certissimum est, intelligi tutores, ab ipsis mulieribus electos. Mulieres conventione in manum liberabantur a tutela, & filiarum familias loco habebantur. Quum ergo paterfamilias jure posset restare de tutela: factum est, ut & morientes mariti testamantis de tutela uxorum disponerent, & ita quidem disponerent, ut illis darent oppositionem, quem vellent, tutorem sibi eligendi. Exemplum præclarum est apud Livium 39. 19. Hoc quum contra veteres leges invexissent jureconsulteros, inventarunt genera tutorum, que potestate, id est, optione mulierum continerentur.

auctoritate tutorum opus erat, si illa lege, aut legitimo judicio agere vellet, si se obligaret, si negotium civile gereret, si rem mancipi alienaret. Cic. pro A. Cac. cap. 25. Ulpian. Fragm. 11. 25. 27. Quin & nupicias contrahente, vel in manum coavenire sine tutorum auctoritate non poterat. Cic. pro Flacc. c. 34.

§. 18. Erat potro perpetua illa tutela mulierum vel TESTAMENTARIA, vel LEGITIMA, vel PRÆTORIA. Ita erat in potestate mariti, qui moriens uxori, quæ in manum convenierat, tamquam filiæfamilias, tutorem dabat testamento. Id quod non solum ex loco Ciceronis paullo obscuriore pro Mur. c. 12. sed & ex hoc testimonio clarissimo Livii 39. 19. patet, ubi Hispalæ Fecennæ SC. data dicitur *gensis enupris*, & TUTORIS OPTIO, quasi ei VIR TESTAMENTO DEDISSET. Vid. Comm. ad L. Inst. & Pap. lib. 2. cap. 11. p. 337. Illa erat ordinaria; hoc a praetore urbano, & tribunis plebis dabatur, si testima cum tutori legitimo iure, aut legitimo judicio agere vellet, ut eo auctore ageret, vel tutorem legitimum non haberet, vel is pupillus esset. Nam & pupillis tutelam legitimam jure veteri delataam esse, jam Cujac. Obs. 17. 28. demonstravit. Ulpian. Fragm. 11. 24. Quum vero legitima tutela, quasi res iure Quiritium propria in jure posset cedi: is, cui tunc cedebatur, vocabatur *tutor cessius* (a), cuius administratio tamen cessabat, simul ac legitimus qui cesserat, vel obiisset, vel capite esset deannutus. Ulpian. Fragm. 11. 7. Ficbat autem illa cessio, ne agnatus eorum perpetuo obrueretur, & quidem plerunque alteri anno, si recte conjecit Jac. Gothofred. ad l. 2. c. Throd. de tutor. & curat. creand.

§. 19. Quæri etiam solet, as & mariti tutelam nōrum suscipere potuerat? Adūmat Scipio Gentilis ad Apuleii Apolog. n. 1020. Sed Domitiana erit quæsio,

(a) Est quidem apud Ulpian. Fragm. 11. 7. vox *cessio* un., sed procul dubio legendum *cessius*, quemadmodum & tutela illudem vocatur *cessia*. Vid. Jo. van der Wyck. Q. 3. p. 20.

ficio, sive proponatur de iis, que in manum convenie-  
rant, sive de illis, que tantum erant in matrimonio.  
Ille non erant in tutela, sed in manu & mancípio  
maritorum, adeoque magis poterant tutores habere,  
quam filiazfamilias, quum non essent capita libera  
(Vide supra lib. I. tit. 10. §. 6.). Hæ fui juris &  
retum suarum dominæ erant, aut in tutela non mari-  
torum, sed agnatorum, vivebant, quia sine horum  
auctoritate nihil poterat de tutela legitima deminui,  
ut paullo post demonstrabimus. Hinc apud Gruter.  
*Inscript.* p. 552. 2. occurrit monumentum, quod mu-  
ther fecit SIBI, CONIVGI, ET TUTORI SVO.  
Si uxores in tutela maritorum esse dicerentur, procul  
dubio id intelligendum esset impropriæ de iis, quæ  
in manum convenierant, quemadmodum & hodie non-  
numquam parentes a JCTis lysis inconcavæ naturales  
filiorum tutores appellantur. Ex loco sane Ciceronis  
pro Flacco 34. (b) maritalis ista tuteli frustra colligi  
videtur a Schilteter Exerc. 37. 229. Immo posteriorib-  
us temporibus tantum absit, ut maritus esse posset  
uxoris tutor, ut ne curationem quidem minoren-  
tis vel furiose suscipere posset. Orationem D. Muci fa-  
ctumque eam in rem SC. hunc curationi obsticisse  
novimus ex L. 14. D. de cur. fur. l. 4. Q. l. 17. C.  
do

---

(b) Locus Ciceronis est: *In manum, inquit, conuenie-  
rat. Non audio. Sed quare, usq[ue] ad coenationem? usq[ue] non  
potuit, nihil enim potest de tutela legitima sine omniā sui  
tutoris auctoritate deminui. Coenatione? Omnis ergo auctor-  
ibus? In quibus certe Flaccum fuisse, non dices. Relinquunt  
illid, quod voriferare nos desilit, non debuisse, quoniam pre-  
tor esset, sicut negatum agere, aut mentionem facere lege-  
ditatis. Hinc sane nihil habetur de tutela uxorum in ma-  
ritio translatâ. Nec colligi id potest ex verbis; nihil po-  
test de tutela legitima sine omniā tutorum auctoritate de-  
minui. De tutela enim legitima non deminuitur aliquid,  
ita ut maritus loco agnatorum tutor sit, sed ut uxor  
in manum conveniat, adeoque tutela ei plane non opus  
sit, vel ut marito dotem sine auctoritate tutorum con-  
stituat.*

*de excus. tut. r. 2. c. qui dare tutor.* (Vid. *Diss. nostr. de marito legit. uxori. tut. 1. 4. 18. seq.* que extant in Opusc. miscell. Sylloge 1. p. 189.)

§. 20. Sed obsolevit sensum ista mulierum tutela. Et primo quidem privilegium illustrioribus quibusdam feminis concessum, ut sine tutorum auctoritate res suas gererent. Virginibus Vestalibus eam libertatem indulserat non Numa (ut ex Plutarco in *Numa* p. 66. colligunt) sed Augustus, Dio Cai. lib. 56. p. 578. quo imperante etiam Octavia & Livia idem beneficium praesit Senatus, Dio Cai. 49. p. 414.

§. 21. Neque tamen eo ipso plane sublata tutela mulierum: siquidem lege Papia Poppaea caverat Augustus, ut a Pratore urbis tutor datur ei mulieri, virginive, quam ex hac ipsa lege nubere oporteret, ad dotem dandam, dicendam, promittendam, si legitimum tutorum pupillum haberet. Vid. *Comm. nostr. ad L. Jul. & Pap. lib. 2. cap. 13. p. 253. seqq.* Immō postea & Senatus censuit, in provinciis a praefidibus ex eadem causa dandos esse tutores. Ulpian. *Fragm. II. 20.*

§. 22. Eadem tamen lege Papia Poppaea investitum est jus trium & quatuor liberorum, quod etiam a tutela liberabat ingenuas, que ter; libertinas, que quater peperissent. Dio I. 56. p. 578. Ulpian. *Fragm. 29. 2. & 3. Fragm. regul. ex veteri JCTo subjectum collat. Legum Mof. & Rom. n. 15. p. m. 807.* Id vero jus quum sepius etiam steriles & orbi utriusque sexus beneficio Principis impetrarent. Dio Cai. 55. p. 549. Plin. *Epist. 2. 13. 7. 26. 10. 95.* Paull. *Sent. 4. 9. 26.* Facile patet, rariores ex eo tempore factas esse mulierum tutelas.

§. 23. Successit SCum Claudianum, quo tamen non omnis in universum sublata est tutela mulierum, seu visum est Jac. Cujac. *ad l. un. c. ubi tutor. vel curat.* & Marco Vetrano. Mauro de *jure trium liber. 31.* sed tantum *cessit.* Nolebat enim Claudius tutelas mulierum alii cedi, id quod antea fieri consueverat; sed oportebat proximos adgnatos eas ipsas administrare. Et ita intelligenda verba Ulpiani *Fragm. II. 3.* eruditio docet Ant. Schultingius in *Adnot. p. 595. seqq.* §. 24.

§. 24. Mansit ergo ea mulierum tutela sub Antonini, quorum temporibus exemplum exstat Pudentilla, uxoris Apuleii, que, tutore auctore, praedium emerat. Apulej. *Apol.* 2. p. 327. Mansit tempore Ulpiani, quem ad Alexandri Severi tempora vixisse constat. Mansit sub ipso Constantino, ceu adparet ex l. 2. c. *Theod.* de tut. creand. Mansit denique sub Leone Imper. cuius constitutionem de tutela mulierum L. 3. c. de legis. tut. a Triboniani interpolationibus vindicavit Schilter. *Exerc.* 37. 239. Sensim tamen ex eo tempore obsolevit, adeo ut Justiniani temporibus illius nec vola, nec vestigium superesset. Unde & multa in Pandectis & Codice latent fragmenta, que, quum de tutela mulierum loquerentur, & Triboniani scusum prorsus alium detorta videntur.

## TITULUS XVI.

## De capitis Deminutione.

§. 1. *Origo capitis diminutionis* qua? §. 2. *Et quatuorplex?* §. 3. *Maximam patiebantur I. incense.* §. 4. *II. Capti ab hostibus.* §. 5. *III. Servi panæ.* §. 6. *IV. Liberti ingrati.* §. 7. *V. Qui se venundari passi.* §. 8. *VI. Mulieres servili amore bacchanter.* §. 9. *Medium patiebantur. I. Exules.* §. 10. *Quid aquæ & ignis interdilictio?* §. 11. *Deportari.* §. 12. *Minima capitis diminutio.*

**Q**uia adgnationis jus capitis diminutione perimitur, & proinde etiam tutela legitima morte ista civili perit: visum est Triboniano, doctrinam illam de CAPITIS DEMINUTIONE loco licer plane alieno interserere, eamque subiecere titulo 15. de legissima agnitorum tutela. Nos, quum omnes tutelarum species conjunxerimus, jam & de capitis diminutione agemus, non quod eum ordinem putemus concinnum, sed quia Justiniani Institutiones sequi constituimus.

§. 1. *Origo CAPITIS DEMINUTIONIS,* quam nemo adhuc pro dignitate exposuit, e censibus Roma-

nis.

nis videtur repetenda. Notum est, Servium Tullium Regem universum populum Romanum in sex classes & 193. centurias descriptisse, in quibus constitutis non regionum urbis, aut communium sacerorum, sed opum & facultatum iniit rationem. Unde in primam classem conjectit, qui CM. æris, aut majorem censum habent, in secundam, qui infra centum millia usque ad 75. millia possiderent. Tertia classis 50. millium censum esse voluit, quarta 25. millium, quinta 11. millium. In sextam denique classem conjecti egeni & tenues, qui vel proletarii dicti, vel capite censi. Illi quod propaganda tantum alendaque prole rem publicam juvarent, hi quod præter caput & nomen nihil admodum in censu prosterentur, id nomen accepti sunt. Liv. 1. 42. seq. Dionys. Halic. Antiq. Roman. 4. 22. Gell. Noſſ. Attic. 16. 10. Quemadmodum ergo capite censi dicebantur, qui saltim jure libertatis & civitatis gaudebant, adeoque in censuales tabulas referri poterant (Taubin. ad Plant. Capri. Prolog. v. 15.), ita servi, peregrini, filii familiæ, capite destituti dicebantur, quod non possent in censum suo nomine referri. De servis certe reliqua est in jure nostro phrasis, eos caput non habere §. 4. Inst. b. t. Et filii familiæ opponi libera capita, ex l. 1. D. de suecl. Gell. 5. 30. Ulpian. Fragm. 11. 5. constat. Sed & capitalis pena Romanis dicebatur, non tantum illa, quæ ultimum inferebat supplicium, sed quæ censu eximebat, adeoque vel libertatem, vel civitatem perimebat. Barn. Brisson. de Verb. signif. voc. capitalis. Qui ergo in tabulas censuales referebantur, omnes dicebantur CAPITA, nihilque apud Livium frequentius est loquitione: Fuerunt censaci civium CAPITA centum triginta duo millia, quadraginta novem. Liv. 3. 24. Censa CAPITUM millia ducenta sexaginta duæ, trecenta viginti duæ, Liv. 10. 47. & aliqui passim. Quoties vero quis qualunque de causa & tabulis censualibus delebatur; toties caput de civitate dicebatur eximi, ut loquitur JCcus 1. 2. D. de publ. iud. & inde ejusmodi status mutatio CAPITIS DEMINUTIO appellabatur. Hinc recte Claudius a pud

pud Liv. 45. 15. contendit, motore omnibus tribulus,  
nihil aliud esse, quam libertatem civitatemque eripe-  
re, & CENSU EXCLUDERE.

§. 2. Hanc capituli diminutionem jureconsulti in  
MAXIMAM, MEDIAM & MINIMAM dividunt (*c*),  
pro triplici hominis statu, qui Romae poterat mu-  
tari.

§. 3. Qui non civitatis tantum, sed & ipsius liber-  
tatis fecerat jaucturam, is diminutionem capituli MA-  
XIMAM dicebatur passus. §. 1. Inst. b. t. Et hoc qui-  
dem contingebat, L. incensis, id est, iis, qui cen-  
sus, vel militiam subterfugerant, quos jam Serv.  
Tullius vincitos & caesos trans Tiberim venundari jus-  
serat (*d*). Dionys. Halic. 4. p. 221. Cic. pro A. Ca-  
cina 24. Ulpian. Fragn. II. 11. Id quod per si-  
ciones quamdam contigisse, quum alias libertas adimi-  
nemini posset, egregie docet Ger. Noodt Probab. 3.  
12. p. 85.

§. 4. Deinde maximam istam capituli diminutionem  
patiebantur II. capti ab hostibus. Nam & hi, quum  
essent in servitutem detrudi, omnia & libertatis, &  
civitatis, ipsaque adgnationis jura amitterebant. Po-  
tentia tamen ab his pristina jura recuperari jure postli-  
minis, si in civitatem revertissent. Cic. in Top. 8.  
Fingebar enim tunc eos, qui capti fuerant, semper  
in civitate fuisse. §. 5. Inst. quib. modis pat. pot.  
folz.

(*c*) Equidem nonnumquam veteres duplice tantum  
faciunt capituli diminutionem, MAJOREM, & MINO-  
REM. I. 1. §. 4. de suis & legit. hered. I. 3. §. 3. De  
de extraord. cognit. Sed in verbis esse differentiam, in re  
nullam, luculentiter ostendit Ger. Noodt Obs. 2. 21. pag.  
468. seq.

(*d*) Quando itaque Liv. 1. 44. ait: Censu perfetto,  
quam natura vetat metu legis, de incensis late, cum vincu-  
lis minis mortisque edidit, ut omnes cives Romani, equi-  
ti pedesque ea suis quisque centuris in campo Martio a-  
desserent. Procul dubio intelligit mortem istam civilem.  
Non enim credibile est, aceroris supplicii metu lustrum,  
quam ipsum censum, matrassae Servium.

filo. (e). POSTLIMINIUM vero id jus appellabatur, non ideo, quod captivus ex hostico ad limina vel fines imperii revertisset, ut ait Tribonianus d. S. 5. Infl. quamvis eam invicta erudite defendat Magn. Amor. Jur. Civ. cap. 39. p. 327. sed a limine, aedium parte. Reversi enim ex captivitate, non per limen admittiebantur in aedes, si jam dieni eos obiisse nunciatum fuerat, quia id mali omnis putabatur, sed post limen per tegulas & impluvium intro se ipsos demittebant, testo Plutarch. Quest. Rom. 7.

§. 5. Ejusdem conditionis habebantur III. servi pae-  
ne. Quicunque enim atroci sententia ad extremum supplicium, veluti ad ignem, ad metalla, bestiaria depugnandas fuerant damnati, libertatis simul ac civi-  
tatis jura amitterebant. Hinc Tertullianus Apolog. c. 27.  
Proce rebellatione ergastulorum, cum carcerson vel me-  
tallorum, vel hoc genas POENALIS SERVITUTIS  
erumpunt adversum nos. Et Plinius Epist. 10. 40. re-  
fert: Nicomedia & Nicaea quasdam, quae vel in opus  
damnari, vel in iudicium, similique his genera pan-  
nam, PUBLICORUM SERVORUM officio ministe-  
rioque defunctor. Quaedam alia de hac servitute ha-  
bent Cujac. Observ. 15. 22. & Gothofr. Arnold. Hist.  
Christ. damnat. ad metall. §. 8. apud Thoenis. Hist.  
Sap. & Studiis. Tom. 3. 1693. p. 130. Eam quoque  
servitatem per fictionem naturam docet Ger. Nond.  
Probab. 3. 12. p. 86. Capitali eam suppicio veteri  
iure nemo civium plecti poterat. Commisso vero fla-  
gatio, quod morte expiandum videbatur, Quaestores  
non civem capitinis damnabant ( nec fas erat ), sed ci-  
vem esse negabant, servumque vocabant poenam, ut  
vitam non tamquam civis amitteret, sed tamquam ser-  
vus, l. 29. D. de pæn. l. 6. §. 6. D. de injusio, m-  
pto, irrito factio testam. Attamen hi quoque prælia  
jura